homine omnique persona in omnibus antestare et defensare debeamus pro eo quod in presenti accepi a vobis idest auri solidos quinque bytianteos: ut inter nobis convenit: quod si quotiexcumque tempore ego vel heredes mei contra hanc chartulam venditionis ut super legitur venire presumxerimus per quolibet modum aut summissis personis tunc componimus vobis *vestrisque* heredibus auri solidos duodecim bytianteos: et hec chartula ut super legitur sit firma scripta quoque per manus anastasio notarii scribere rogatus die et indictione nominata sexta: hoc signum ✕ manus nominate anne una cum voluntate nominate genitricis et viri sui quod ego qui nominatos pro eis subscripsi et nominatos solidos confessus percepissem alia manu

✕ Ego mastalus filius domini iohannis rogatus a suprascripta persona testi subscripsi et suprascriptos solidos confessus percepissem na testi

✕ Ego gregorius scriptor iterum testi

✕ ΕΓΩ ΑΝΔΡΕΑ ΦΙΛΙΟΥΣ ΔΝ ΙΩ ΚΟΜ similiter testi ✕

✕ Ego anastasio notarius complevi et absolvi die et indictione nominata sexta eadem manu

✕ Ego petrus primarius curie uivis civitatis neapolis hec exemplaria chartula venditionis sicut superius legitur quam eius authentica nobis atdixi dominus iacobu venerabili praesbitero et monacho grecum monasterii sancti sebastiani. pro ista exemplaria facienda at nominato monasterio sancti sebastiani. ex ipsa authentica relebata et a singulas relecta pro ampliore eius firmitate manus nostra propria subscripsi. imperante domino nostro alexio magno imperatore anno tertio decimo sed et iohanne porfilogenito eius filio magno imperatore anno secundo. die vicesima

uomo e da ogni persona voi ed i vostri eredi per quello che in presente abbiamo accettato da voi vale a dire cinque solidi aurei di Bisanzio, come fu convenuto tra noi. Poiché se in qualsiasi tempo io o i miei eredi osassimo venire contro questo atto di vendita come sopra si legge in qualsiasi modo o tramite persone subordinate allora paghiamo come ammenda a voi *ed ai vostri* eredi dodici solidi aurei di Bisanzio e questo atto, come sopra si legge, rimanga fermo, scritto per mano del notaio Anastasio, richiesto di scrivere nell'anzidetto giorno e nell'anzidetta sesta indizione. Questo è il segno ✕ della mano della predetta Anna, con il consenso dell'anzidetta genitrice e dell'anzidetto suo marito, che io predetto sottoscrissi per lei e i sopraddetti solidi riconosco sono stati percepiti [altra mano]

✕ Io Mastalo, figlio di domino Giovanni, richiesto dalla soprascritta persona, come teste sottoscrissi e i soprascritti solidi riconosco sono stati percepiti [dunque teste]

✕ Io Gregorio scrivano [di nuovo teste]

✕ Io Andrea, figlio di domino Giovanni conte, [similmente teste] ✕

✕ Io notaio Anastasio completai e perfezionai nell'anzidetto giorno e nell'anzidetta sesta indizione [stessa mano]

✕ Io Pietro, primario della Curia di questa città di **neapolis**, questa copia dell'atto di vendita come sopra si legge la cui autentica a noi portò domino Giacomo venerabile presbitero e monaco greco del monastero di san Sebastiano per fare questa copia per il menzionato monastero di san Sebastiano, ricopiata dalla stessa autentica e riletta parola per parola, per sua maggiore fermezza con la nostra propria mano sottoscrissi nell'anno tredicesimo di impero del signore nostro Alessio grande imperatore ma anche

imperatore anno secundo. die vicesima quinta mensis septembri. indictione. secunda. ✘

✘ Ego stephanus tabularius. curiae uius civitatis neapolis hec exemplaria chartula venditionis sicut superius legitur quam eius authentica nobis atdixi dominus iacobu venerabili presbitero et monacho greco monasterii sancti sebastiani. pro ista exemplaria facienda at nominato monasterio sancti sebastiani. ex ipsa authentica relebata et a singulis relecta pro ampliore eius firmitate manus nostra propria subscripsi. imperante domino nostro alexio magno imperatore anno tertio decimo sed et iohanne porfirogenito ~~genito~~ eius filio magno imperatore anno secundo. die vicesima quinta mensis septembris indictione secunda. ✘

nell'anno secondo di Giovanni porfirogenito suo figlio grande imperatore, nel giorno ventesimo quinto del mese di settembre, seconda indizione.

✘

✘ Io Stefano, tabulario della Curia di questa città di **neapolis**, questa copia dell'atto di vendita come sopra si legge la cui autentica a noi portò domino Giacomo venerabile presbitero e monaco greco del monastero di san Sebastiano per fare questa copia per il menzionato monastero di san Sebastiano, ricopiata dalla stessa autentica e riletta parola per parola, per sua maggiore fermezza con la nostra propria mano sottoscrissi nell'anno tredicesimo di impero del signore nostro Alessio grande imperatore ma anche nell'anno secondo di Giovanni porfirogenito suo figlio grande imperatore, nel giorno ventesimo quinto del mese di settembre, seconda indizione.

✘

Note:

(1) Hoc exemplum, cuius autographum conditum fuit anno 918, conscriptum esse anno 1093 ostendunt notae chronologicae in Primarii et Tabularii subscriptionibus.